04,01N PREFEITURA DE

Ál MORRO TE
~Fr DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

MENSAGEM N° 01/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores, CAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE
APROVADO

EM:

Vimos encaminhar a Vossas Excelências, para apreciação e deliberação dessa augusta
Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que Nomeia de Vereador Antônio César
Nogueira Júnior a Praça Pública no bairro Alto da Boa Vista, Distrito de Queimadas,
neste Município de Horizonte.

Na certeza de que os ilustres membros dessa egrégia Casa Legislativa haverão de conferir
o indispensável apoio a esta proposição, rogamos a Vossa Excelência emprestar a valiosa
e imprescindível colaboração no encaminhamento da matéria.

Atenciosamente,

Horizonte/CE, 10 de janeir

Manoel Gomes de a s Neto
PREFEITO DE HOR ZONTE

ESIDEN

bde
•:m: ) 2 j J í

Por

Ao Exmo. Sr.
DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA
MD Presidente da Câmara de Vereadores Horizonte
/NESTA

C

v P•61..no eic X %to:o erionto. r* SI tro CEP - 62 0 060 C90.1 23 555 1964001116

o Mele-dor AdeHot +tonta, C, Proloduto hoin 84101. hgvizonte to trio bit

PREFEITURA DE

4kamer,  DE MÃOS DADAS COM VOCÊ
4 •

• •
HORIZONTE

JUSTIFICATIVA

A presente propositura que ora estamos encaminhando para apreciação e
deliberação dessa Egrégia Casa Legislativa faz justa homenagem ao memorável cidadão
e ex-vereador ANTÔNIO CÉSAR NOGUEIRA JÚNIOR, nascido no dia 17 de janeiro de 1977
em Alto Araguaia-MT, filho de Maria Cristina Freire Nogueira e Antônio César Nogueira.
Casado com Lilian Paz de Oliveira e pai de Bianca Paz Nogueira e Lavínia Paz Nogueira.
Era agricultor, empresário, radialista e ex-vereador.

Ainda jovem trabalhando na Prefeitura Municipal de Horizonte como digitador,
teve que fazer a opção entre a carreira como digitador e a política. A vocação política
falou mais forte. Político tradicional fazia política com grande dose de amor e emoção.

Foi eleito vereador pela primeira vez para a 6@ Legislatura de 2009 a 2012 pelo
partido Progressista (PP) com 850 votos. Reeleito vereador para a 7-?- Legislatura de 2013
a 2016 pelo partido Progressista (PP) com 1890 votos, responsável por apresentar e
defender diversos projetos para o desenvolvimento do município de Horizonte.

Vereador articulador da renovação da administração da Câmara, exerceu o
nobre cargo de presidente da Câmara Municipal no ano de 2013 por um período curto,
pois sua paixão pela política e respeito ao povo o levou a tomar decisões de coragem e
posicionamento.

Foi com profundo pesar que a cidade de Horizonte recebeu a notícia do seu
falecimento em 15 de dezembro de 2022.

Renovo a todos que fazem dessa Egrégia Casa Legislativa votos de elevada
estima e distinto apreço.

PAÇO DA P EFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 10 de janeiro de 2023.

Manoel Gomes d alias Neto
PREFEITO DE H RIZONTE

Ar President* Ciateto Dr o, p` '51 IRO, Ce^s1,1, C 23 555 ; 961

,40N, PREFEITURA DE

HORIZONITE
INNel DE MÃOS DADAS COM VOCÉ

PROJETO DE LEI N° 001, 10 DE JANEIRO DE 2023

RWRA MUNICIPAL DE HORIZONTE

•
I

EM:

¡dento

NOMEIA DE VEREADOR ANTÔNIO CÉSAR
NOGUEIRA JÚNIOR A PRAÇA PÚBLICA NO BAIRRO

ALTO DA BOA VISTA, DISTRITO DE QUEIMADA,

NESTE MUNICÍPIO DE HORIZONTE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 19 Fica nomeada de VEREADOR ANTÔNIO CÉSAR NOGUEIRA JÚNIOR, a Praça
Pública no bairro Alto da Boa Vista, Distrito de Queimadas, no Município de Horizonte.

Art. 22 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO D FEITURA MU DE HORIZONTE, ao 10 de janeiro de 2023.

Manoel Gomes de akis Neto
PREFEITO DE HO IZONTE

Av Pra sod•r•t• t alteio °roo tro, C CP t1/4 ZelitY 060 CNP.) 2 3 14,!, e 3

(15 PretotaltrritdeSor ume O Pifeteduis hant0~ e 011*SCIE gotas,